
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34  del  13-02-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ANNI 2019/2020/2021 -
VARIAZIONI DI BILANCIO.

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  16 ASSENTI n.   1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MANOLA TORRESI
MICHELE SILVESTRI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 13-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 31

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge, approvati con la delibera
di Consiglio Comunale n. 25 del 28 gennaio 2019, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

      Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 28 gennaio
2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il programma triennale delle opere
pubbliche per gli anni 2019/2020/2021, l’elenco dei lavori da avviarsi
nell’anno 2019, il relativo cronoprogramma dei pagamenti ed il programma
biennale per le forniture ed i servizi per gli anni 2019/2020;

       Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28 gennaio
2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione del Comune di Corridonia per gli anni 2019/2020/2021;

Preso atto che sono pervenute, presso il Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, le comunicazioni prott. n. 111
del 02 febbraio 2019, n. 115 del 04 febbraio 2019 e n. 137 del giorno 08
febbraio 2019 del responsabile del Settore Manutenzione e ricostruzione,
Ing. Lucia Cipollari, depositate in atti presso il Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, recanti la richiesta di
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 per il sostenimento di spese in conto capitale non previste
nel programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019/2020/2021 e
nel bilancio di previsione per gli anni 2019/2020/2021 ed il sostenimento
di spese correnti non previste nel bilancio di previsione per gli anni
2019/2020/2021;

      Visti il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni
2019/2020/2021 contenente gli stanziamenti di spesa in conto capitale
previsti per gli anni 2019/2020/2021, l’elenco dei lavori da avviarsi
nell’anno 2019 ed il relativo cronoprogramma dei pagamenti, redatti dal
responsabile del Settore Lavori pubblici, Ing. Marco Borsatti, in cui sono
state apportate modifiche ed integrazioni al Programma dei Lavori pubblici
per il triennio 2019/2020/2021, all’elenco dei lavori da avviarsi nell’anno
2019 ed al relativo cronoprogramma dei pagamenti, mediante l’inserimento di
nuovi stanziamenti di spese in conto capitale non previsti nel Programma
triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019/2020/2021 e nell’elenco
dei lavori da avviarsi nell’anno 2019 e nel relativo cronoprogramma dei
pagamenti;

Ritenuto, quindi, di inserire nel Programma triennale delle opere
pubbliche per gli anni 2019/2020/2021 e nell’elenco dei lavori da avviarsi
nell’anno 2019 le seguenti spese in conto capitale:

Manutenzione straordinaria della strada Cigliano per l’importo-
previsto di Euro 100.000,00 da finanziare mediante l’utilizzo del
contributo statale per i piccoli investimenti ai sensi dell’art. 1,
commi 107-114, della Legge n.145/2018;
Ripristino della funzionalità della Pinacoteca Comunale per l’importo-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 13-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

previsto di Euro 340.000,00 da finanziare mediante l’utilizzo dei
fondi relativi al sisma del 24/08/2016 e dei giorni successivi, da
erogare da parte della Regione Marche, il cui stanziamento
complessivo di spesa di Euro 340.000,00 è stato suddiviso nel
triennio 2019/2020/2021 sulla base del cronoprogramma dei pagamenti
redatto dal responsabile del Settore Lavori pubblici, Ing. Marco
Borsatti, come di seguito indicato:
- anno 2019: stanziamento di spesa di Euro 60.000,00;
- anno 2020: stanziamento di spesa di Euro 250.000,00;
- anno 2021: stanziamento di spesa di Euro 30.000,00;

      Considerato, quindi, che vengono apportate le necessarie variazioni
di bilancio sulla base dei dati, degli elementi e delle notizie forniti
dalla Giunta municipale, tenuto conto della suddetta comunicazione fatta
dal responsabile del settore Manutenzione e ricostruzione, Ing. Lucia
Cipollari;

     Richiamata la delibera di Consiglio Comunale adottata in data odierna,
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il programma triennale
delle opere pubbliche per gli anni 2019/2020/2021, l’elenco dei lavori da
avviarsi nell’anno 2019, il relativo cronoprogramma dei pagamenti ed il
programma biennale per le forniture ed i servizi per gli anni 2019/2020,
che sono stati modificati ed integrati in relazione a quanto sopra
indicato;

     Richiamata la delibera di Consiglio Comunale adottata in data odierna,
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione del Comune di Corridonia per gli anni
2019/2020/2021, che è stata modificata ed integrata in relazione a quanto
sopra indicato;

Considerato che occorre, quindi, apportare nella parte corrente e
nella parte in conto capitale del bilancio di previsione finanziario per
gli anni 2019/2020/2021, sia nella gestione di competenza, sia nella
gestione di cassa limitatamente all’anno 2019, le relative variazioni di
bilancio necessarie per far fronte al sostenimento di nuove spese correnti
ed in conto capitale, come risultano indicate nel prospetto delle
variazioni di bilancio di competenza e di cassa n. 1 del 05 febbraio 2019,
che viene allegato alla presente deliberazione, formandone parte integrante
e sostanziale;

Ritenuto, quindi, di dover apportare al bilancio di previsione per gli
anni 2019/2020/2021, le necessarie variazioni nella gestione di competenza
e nella gestione di cassa limitatamente all’anno 2019, al fine di far
fronte al sostenimento di nuove spese correnti ed in conto capitale, come
risultano indicate nell’allegato prospetto delle variazioni di bilancio di
competenza e di cassa n. 1 del 05 febbraio 2019;

Viste le disposizioni di legge contenute nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, ed, in particolare, l'art. 175, comma 3̂, per effetto del quale le
variazioni alle dotazioni di competenza possono essere deliberate non oltre
il termine del 30 novembre di ciascun anno;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Visto il vigente Statuto comunale;

                       PROPONE DI DELIBERARE

      La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;



Di apportare, per le motivazioni in premessa indicate, nella parte
corrente e nella parte in conto capitale del bilancio di previsione
finanziario per gli anni 2019/2020/2021, sia nella gestione di competenza,
che nella gestione di cassa limitatamente all’anno 2019, le variazioni di
bilancio necessarie per far fronte al sostenimento di nuove spese correnti
ed in conto capitale, come risultano indicate nel prospetto delle
variazioni di bilancio di competenza e di cassa n. 1 del 05 febbraio 2019,
che viene allegato alla presente deliberazione, formandone parte integrante
e sostanziale;

Di autorizzare il settore Bilancio-Finanze e Patrimonio ad apportare
al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019/2020/2021 le
variazioni di bilancio adottate con il presente atto deliberativo;

      Di trasmettere al tesoriere comunale, UBI Banca S.p.A., copia della
presente deliberazione e degli allegati prospetti contenenti i dati di
interesse per il tesoriere comunale;

      Di dichiarare, mediante separata votazione, stante l’urgenza di
apportare al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019/2020/2021
le variazioni sopraindicate, l’immediata eseguibilità della presente
delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Risultano inoltre presenti gli assessori Mazza,  Andreozzi,
Pierantoni e Sagretti;

Consiglieri presenti: n. 16 (Calvigioni, Cartechini, Flamini,
Bertini,  Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti,
Bartolacci, Ceschini, Giampaoli, Grassetti,Serafini e Calia);

VERBALE DI SEDUTA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 08-02-2019

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ANNI 2019/2020/2021 - VARIAZIONI
DI BILANCIO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 08-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 13-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



Il Presidente del Consiglio Comunale da la parola al Vice Sindaco
Pierantoni per l’illustrazione della proposta ad oggetto  “Approvazione Del
Bilancio di Previsione Finanziario per gli anni 2019/2020/2021 – Variazioni
di Bilancio”

Il Vice Sindaco, nell’illustrazione della proposta, fa presente che
La proposta ha per oggetto delle variazioni di bilancio che sono incentrate
principalmente su variazione in conto capitale, e che consistono
nell’iscrizione di un nuovo stanziamento per 340.000,00 euro per il
ripristino della funzionalità della pinacoteca comunale presso Palazzo
Persichetti-Ugolini, poi è stato inserito l’intervento per l’importo di
100.000,00 euro per la manutenzione straordinaria della strada “Cigliano”.
Illustra, inoltre, le variazioni compensative: Euro 10.000,00 per la
manutenzione straordinaria degli impianti; Euro 20.504,80 per i
finanziamenti con i fondi Miur 0 – 6 anni. Conclude comunicando che la
proposta in oggetto ha il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei
Conti.

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al verbale della seduta.  Il resoconto
stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della registrazione
sarà depositato in atti ed i relativi verbali di seduta saranno posti in
approvazione nelle prossime sedute consiliari.

Non essendovi discussione il Presidente mette a votazione la proposta
ad oggetto “Approvazione Del Bilancio di Previsione Finanziario per gli
anni 2019/2020/2021 Variazioni di Bilancio”

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio
per alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Calvigioni, Ceschini, Giampaoli, Serafini, Grassetti e Calia)

Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri astenuti: n. 1

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Serafini, Grassetti e Calia)

Astenuti: n. 1 (Calvigioni)

Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 09.02.2019;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore
interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 13-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione Del Bilancio di
Previsione Finanziario per gli anni 2019/2020/2021 – Variazioni di
bilancio”;

Il Presidente del Consiglio fa presente che per questa delibera è richiesta
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Calvigioni, Ceschini, Giampaoli, Serafini, Grassetti e Calia)

Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri astenuti: n. 1

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n. 5 (Ceschini, Giampaoli, Serafini, Grassetti e Calia)

Astenuti: n. 1 (Calvigioni)

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4̂ del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 267/00.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 08-03-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    08-03-2019
Corridonia lì  08-03-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-02-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  NELIA CALVIGIONI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


